
ISTITUTO AUTONOMO PER LE CASE POPOLARI

DELLA PROVINCIA DI PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE

OGGETTO:  “Lavori di realizzazione di un Poliambulatorio al servizio degli alloggi 

popolari del Villaggio Ruffini- Palermo-

Approvazione   Disciplinare  di  incarico  per  la  progettazione  esecutiva  e  la 

direzione dei lavori;

Determina a contrarre per l'affidamento del servizio di progettazione esecutiva e 

direzione dei lavori;

Cig da acquisire

            PREMESSO:

 che con nota n. 7823 del 03 agosto 2022 l'Assessorato Regionale delle Infastrutture e dei 

Trasporti inseriva il progetto di che trattasi tra quelli da finanziare con fondi ex gescal per 

l'importo di € 300.000,00: 

 che nel  quadro  economico del  progetto   l'importo  destinato  al  servizio  di  progettazione 

esecutiva e di direzione dei lavori ammonta ad € 53.604,54

 che con Determina Dirigenziale n. 1792/2024 e' stato conferito l'incarico di Rup all'arch. 

Antonino Calabrese dipendente tecnico  di questo Iacp di Palermo; 

 che lo Studio di Fattibilità, per il suddetto progetto,  e' stato elaborato dall'arch. Salvatore 

Graffato , tecnico interno a questo Iacp di Palermo;

 che per l'esecuzione della progettazione esecutiva e della direzione dei lavori  e' stato fatto 

un atto di interpello interno con  prot.n. 13558/2024, del  27/09/2024 

 CONSIDERATO:  

 che  l'assenza  di  manifestazione  di  interesse  al  suddetto  atto  di  interpello  interno  prot. 

13558/2024, ha reso necessario affidare all'esterno l'esecuzione della progettazone esecutiva 

e la direzione dei lavori per il progetto di che trattasi; 

 che l'art. 50  del  D. Lgs. 36/2023   dispone che  per  l' affidamento diretto dei servizi e delle 

forniture  l'importo dell'affidamento deve essere   inferore ai 140.000 euro;

 che questa Amministrazione ha  formulato,  ai sensi del Decreto . Ministeriale 17 giugno 

2016,    una valutazione presuntiva delle spese tecniche per la progettazione esecutiva e per 

la direzione dei lavori,  di importo ' inferiore alla soglia stabilita per l'affidamento diretto;

 che e' stato redatto da questo Iacp di Palermo uno  schema del disciplinare di incarico per il 

servizio di progettazione esecutiva e della direzione dei lavori per l'affidamento diretto;

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it







 VISTO

 l'Atto di interpello interno n. prot. 13558/2024 del 27/09/2024;

 l'art. 50 del D. Lgs. 36/2023;  

 la  Valutazione Presuntiva del costo dell'attività della progettazione esecutiva e della direzione dei 

lavori che si allega al presente provvedimento;

 lo schema del disciplinare di incarico che si allega al presente provvedimento;   

l'istruttore del presente atto
Dott.ssa Rosa Maria Lo Cascio

Tutto cio' premesso, considerato e visto  il Responsabile della Sezione 8 e Rup Arch. Antonino 

Calabrese propone:

 

 Per  i   ““Lavori  di realizzazione  di  un  Poliambulatorio  al  servizio  degli  alloggi 

popolari del Villaggio Ruffini- Palermo-
 di  ricorrere  ad  un   professionista   esterno,  a  questa  Amministrazione,   per  l'attività  di 

elaborazione  della progettazione esecutiva e per la direzione dei lavori;

 di approvare lo schema del Disciplinare di Incarico in calce allegato;

 di dare atto che la somma  per il pagamento del servizio di ingegneria e architettura prevista 

nel  Q.T.E.  di  progetto,   verrà corrisposta all'esito  del  Decreto di  finanziamento e  dietro 

emissione degli atti contabili disposti ed emessi dal Rup;;

 di dare mandato alla Sezione 7 di esperire tutte le procedure di affidamento sulla Piattaforma 

Certificata. 

                                                                              IL Responsabile della Sezione 8 e RUP 

                                                                                           Arch. Antonino Calabrese

                                                          Il  Direttore Generale   

 VISTI:

 Il Decreto Legislativo n. 165 del 30 Marzo 2001 e s.m.i.;

 La Delibera Commissariale n. 33 del 25 novembre 2009;

 La Delibera Commissariale n. 51 del 29/12/2016;

 La Delibera Commissariale n.  124 del 22/11/2023 di approvazione del bilancio previsionale 

2024/2026;

 La  nota  prot.  69939  del  29/12/2023  assunta  al  nostro  protocollo  in  pari  data  al  n.  60668 

DIG/2023, con la quale l’Assessorato delle Infrastrutture e delle Mobilità,– Dipartimento delle 

Infrastrutture, della Mobilità e dei traspporti, Area 1-UOa1.01-vigilanza Enti  ha trasmesso,  con 

effetto di notifica,  il D.D.G. n. 4219 del 27/12/2023 con cui è stato approvato il bilancio di 

previsione  2024/2026.

 La Pec acquisita al prot. iacp al n. 14209 dig/2024 del 19/03/2024 di trasmissione della nota n.  

31209 del 19/03/2024 di rilascio nulla  Osta, da parte del Comando del Corpo Forestale della  

Regione Siciliana,  al comando, per 1 anno,  a tempo pieno ed indeterminato del Dirigente dott.  

Giuseppe Chiarelli presso l'Iacp di Palermo, con l'affidamento del ruolo di Direttore Generale;   

 La Delibera Commissariale prot.18 del 03/05/2024 di conferimento dell'incarico  di Direttore 

Generale e della dirigenza ad interim del Servizio Amm.vo ed Economico Contabile e del 

Servizio Tecnico, del Dott. Giuseppe Chiarelli dal 02 maggio 2024 al 01 maggio 2025.

 La Determina Dirigenziale n. 1656 del 06/09/2024 di incarico di Elevata Professionalità e 

Responsabilità  della Sezione 8  all'arch. Antonino Calabrese.

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it



  

DETERMINA

            Per i  ““Lavori di realizzazione di un Poliambulatorio al servizio degli alloggi 

popolari del Villaggio Ruffini- Palermo-
 di  ricorrere  ad  un   professionista   esterno,  a  questa  Amministrazione,   per  l'attività  di 

elaborazione  della progettazione esecutiva e per la direzione dei lavori;

 di approvare lo schema del Disciplinare di Incarico in calce allegato;

 di dare atto che la somma  per il pagamento del servizio di ingegneria e architettura prevista 

nel  Q.T.E.  di  progetto,   verrà corrisposta all'esito  del  Decreto di  finanziamento e  dietro 

emissione degli atti contabili disposti ed emessi dal Rup;

 di affidare direttamente il servizio di progettazione esecutiva e di direzione dei lavori alling. 

Mangiapane Gianluca nato a Palermo il 28/05/1987 C.F. MNGGLC87E28G273j e residente 

in via Filippo Corazza 121 Palermo ed iscritto all'Ordine degli ingegneri di Palermo con 

numero “ A9456” del 06/09/2016 Sezione A- Settore A “ Ingegnere civile e ambientale e 

rappresentante legale della; Quantik Project srl , società di engineering,  con sede a Palermo, 

in  via  F.  Crispi  n.  120  P.I.  06956010828-  Pec:  quantikproject@pec.it tel.  3761021653 

iscritta presso il  Registro delle imprese di Palermo ed Enna il  28/04/2021 nella Sezione 

Ordinaria con codice fiscale e numero d'iscrizione 06956010828- 

 di dare mandato al Rup di richiedere il Cig con la Piattaforma Certificata di Negoziazione ;

 di dare mandato alla Sezione 7 di esperire tutte le procedure di affidamento sulla Piattaforma 

Certificata. 



IL Direttore Generale  
    Dott. Giuseppe Chiarelli

    

Via Quintino Sella, 18 – 90139 PALERMO – Centralino: 0916011111 - Email: info@iacp.pa.it

PEC: iacp.pa.protocollo@pec.it

mailto:e.dibartolo@pec.it

